opinione dcbere retineri, siinul vestris quoque conscientiis cau-

tum esse puto. Licebit enim vobis, ni fallor, populo facti vestri

rationem reddere, superstitionis opinionem ex omnium animis

removere, et protestatione uti, qufe scandalum omne e medio

aufcrat. Interea serenissiraa regina et illustrissimi proceres regni

edoceantur,moneantur et excitentur,ne reformationem tanta cum

laude et magna cum totius orbis admiratione institutam, fecibus

324 et sordibus cjusmodi inficiant atque polluant, neve vicinis eccle-

siis Scoticis et Gallicis aliquam praebeant dissensionis suspicio-

nem. Scio a quibusdam qupestiones moveri multas de regum

et magistratils authoritate, an quid liujus illi in ecclesia statu-

cre, et an horum decretis ministri obedire debeant? At ego

disputationes illas in hac causa non ita necessarias puto, cum

(ut modo dixi) superstitionis opinio per ipsius decreti verba

excludatur. Et cavendum est, ne coram populo de magistratus

authoritate disputando^ alicujus turbse authores simus. In co-

mitiis vero regni publicis, ista tractari debent legitime, et qui

per occasionem privatim reginam et principes officii admonere

possunt, ii suis partibus minime deesse debent. Hsec reverende

in Christo pater, habui qua3 nunc scriberem, quia meam in hac

causa sententiam audire cupicbas. Nolim ego alicujus consci-

entiam gravare, sed cavendum puto no dum nobis aut existi-

mationi nostrse privatim consulimus, ecclesias totas in gravius

aliquod periculum adducamus. Et meam banc sententiam a

Pauli mente non dissentire puto^ qui omnia omnibus fieri solitus

fuit, ut quam plurimos lucrifaceret : et qui Timotheum circum-

ciderc voluit, ne Judaeos illius loci a religione Ohristiana

alienaret, et ilHus ministcrio commodius uti posset : qui tamen

ahbi nihil prorsus dandum esse putavit iis, qui in circumcisione

salutis meritura collocabant. Sed non errabunt in ejusmodi

controversiis, quotquot sedificationem ecclesise suorum consili-

orum atque actionum scopum atque finem sibi constituerint. Do

rebus nostris non est quod scribam. In anni superioris lue ita

nobis prospexit Dominus, ut neminem ex ministrorum numero

amiserimus. In agro unus et alter obiit. VeUtatur nunc et
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nonnihil pestis in urbc nosti'4, sed non saevitura vidctur. Sumus

in manu Domini, ejus voluntas fiat. Ad vigesimum Novembris

electorum principum conventus erit Vuormatiae, in quo de pace

per Gcrmaniam constituenda deliberabitur et qusedam de

episcopis ct horum reformatione tractabuntur, quae maximi

momenti erunt. Deus optimus maximus suo Spiritu omnium

mentcs et consilia regat ad sui nominis gloriam et ecclesia)

incolumitatem. Uxorem tuam honestissimam matronam, mea

plurimum salvere jubct. Vale in Christo reverende pater.

Tiguri 3 Novembris, anno 1565.

QusB Stamphii manu hoc loco scripta, p. 135*^.

74 [The meaning of this probably p. 135 was made by Stumpf. See

is, that the person who transcribed the preceding note.]

the letter, thought the other copy at
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325 Number LXXVIF\ [p. 309-]

Bull'mgers answer to Humphreys and Sampson on the

same subject.

Ornatissimis D. Laurentio Humfredo^ et Thomce Sampsoni

Anglis, Dominis meis et Fratribus in Ghristo.

DoMiNus Jesus benedicat vobis, Viri ornatissimi et Fratres [Ex MSS.

charissimi, ac servet vos ab omni malo. Accopi literas vestras, yp'^^ n

ex quibus intellexi, te Laurenti, conquer!, quod mea responsio

data ad tuam qua^stionem, nimis vidcatur accisa. Ego vero,

mi fratcr, tunc non vidi, ncquc nunc videOj quorsum oportuerit

copiosiores scribere literas. Nam rogabas tu duntaxat, quae

csset mea dc re vestiaria^ de qua contendatur in AngM,
sententia? Ad banc qutestioncm brevibus tibi respondendum

putavi. Nam brevibus meam sententiam dicere potui. Deinde

scicbam beatie mcmoriaj D. Petrum Martyrem et Oxonia) et hie

eandem quaestionem tractavisse ssepius et fusius. Quibus quod

adjicerem non habebam. Memini vero in Uteris ad te Samp=-

sonem fratrem datis, mea) quoque sententiao lactam tamen

quoque fuisse mentionem. Et ut iterum uno et altero vcrbo

quod sentio dicam, Nunquam probaverim, si jubeamini vestrum

exequi ministerium, ad aram crucifixi imagine oneratam magis

quam ornatara, et in veste Missatica hoc est in alba et in casula

quas a tergo quoque ostentet crucifixi imaginem. At quantum

ex Uteris allatis ex Anglia intelligo, nulla nunc est de ejusraodi

vestitu contentio, sed quaestio est, An liceat ministris evange-

llcis portare pilewn rotundum vel quadratunn et vesteni albam,

quam, nuncupant superpellicium, qua minister ornatus, a vidgo

discernatur ? Et An oporteat ministerium vel stationem sacram

citius relinquere, quam hujusmodi uti vestibiis ? Respondi ad

7^ [This letter has been printed by Seres, 8vo. 1566, both in Latin

by Strype in the Appendix to the and English. The copy at Zurich,

first volume of his Annals, Num- which has been collated, and which

ber XXIV. App. p. 62. The two inalmosteverycase confirms Strype's

copies as printed by Burnet and readings, was made by Bulhnger

Strype differ in about a hundred himself. The copy from which

and fifty places. It was also printed, Strype printed is in the Lansdowne

as the author in the text intimates, collection, IX, 44.]

490 A COLLECTION [part iii.

banc qusBstionem prseteritis nundinis reverendo viro D. Roberto

Home Vuintoniensi episcopo et quidem brevibus repetens verba

D. Martyris. Scripserat eidcm paulo ante Symmysta et affinis

meus charissimus D. Rodolphiis Gualtherus. Cujus exemplum

hisce inclusum ad vos et ad alios fratres nostros mitto. Ergo si

nos audirc vultis, nostrumque judieiura de re restiaria expetitis,

sicut ultimis vestris ad me Uteris significabatis, en habetis in

ilia epistola nostrum judicium. Cui si acquiescere non potestis,

dolemus sane quara vehementissime;, et cum nullum aliud nobis

supersit amplius consilium, Dominum, qui in omnibus et semper

respiciendus est, ex animo et incessanter oramus, ut ipse sua

gratia atque potentia rebus consulat afflictis.

Quajstiones aliquot, tu Laurenti frater, proposuisti, plures

vero ejusdem argumenti Sampsonus contexuit. Licet vero pro

mea simplici ruditate, nunquam probaverim vel in tot distrabi

qujBstiones et nodis innecti implicatioribus, quae alioqui simplici-

ores per se, brevibus et satis perspicue expediri potuerant, aliquid

tamen annotabo ad singulas, ut hac quoque in re, vobis dominis qqq
meis observandis et fratribus charissimis, quantum per meam

possum infantiam acumenquc retusum magis quam acutum in-

serviam. Vos autcm oro, ut benigne hsec a me vestro vestrique

amantissimo accipiatis, et de his animo judicetis purgato aifec-

tibus atque tranquillo. A contentionibus abborreo prorsus, et

nihil magis supplex peto a Domino, quam ut ab ecclesia longe

removeat contentiones, qua3 ab initio et semper plurimum no-

cucre ver?B pictati et ccclesiara utcunque pacatam et florentem

lacerarunt.

Cum qugeritur, A71 debeant Ecclesiasticis leges j^roiscribi

vestiarice, ut iis distinguantur a Laicis ? Respondco ambigui-

tatem esse in verbo Debere. Si cnim accipiatur pro nccessario

ct quod ad salutem pertineat consequendam, non arbitror hoc

velle vel ipsos legum authores. Si vero dicatur posse hoc fieri

decori, ornatusque vel dignitatis et ordinis gratia, ut sit civilis

quaedam observatio,aut tale quid intclligatur, quale illud est,quod

apostolus vult, episcopum vel rainistrum ecclesia? KoVjuior, cora-

positura inquam vel ornatum esse, non video quid pcccet qui

veste hujusmodi induitur, aut qui ejusmodi veste uti jubet.

2. An ceremonialis cultus Levitici sacerdotii sit revocan-

dus in ecclesiam ? Respondeo, si pileus ct vestis non indecora

ministro ct qufe superstitione carent jubeantur usurpari a mi-

I
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nistris^ nemo sane dixcrit vcre, Judaismura revocari. Pra^terea

rcpeto hie quod ad hanc qu^estionem video respondisse D. Mar-

tyrem, qui ubi ostendisset sacramenta vetcris legis esse abolita,

qua3 non oporteat reducere in Ecclesiam Christi, qusc habeat

Baptisma et Ccenam sacram, subjecit. Fuerunt nihilominus in

Lege Levitied actiones aliquot ita comparatm, ut proprie sa-

cramenta did non jwssent. Faciehant enim ad decorem et

ordinem, et aliquam cotnmoditatem, quce ut lumini naturcB

congrua, et ad nostram aliquam utilitatem conducentia, ego

et revocari, et retineri posse judico. Quis non videt Apostolos

p)ro pace et convictu credentium faciliori manddsse gentihus,

ut a sanguine et prefocato abstinerent ? Erant hcec citra con-

troversiam Legalia et Levitica. Decimas quoque hodie midtis

in locis institutas esse ad alendos ministros, nemo nostrum,

ignorat. Psalmos et hymnos cani in sacris ccetibus manifestum

est, quod tamen Levitce quoque usurpdrunt. Utque hoc non

omittarn, dies hahemus festos hi memoriam Dominicm resur-

rectionis et alia. An vero ilia omnia erunt aholenda, quia

sunt vestigia Legis antiquce ? Vides ergo non omnia Levitica

sic esse antiquata, ut qumdam ex iis usurpari non p>ossint.

LLcec ille.

3. An vestitum, cum Papistis communicare liceat ? Re-

spondeo, Nondum constat Papam discrimen vestium induxissc

in ecclesiam. Imo discrimen vestium constat Papa esse longe

-vetustius. Nee video, cur non liceat vestitu non superstitioso,

»sed politico et composite, communicare cum Papistis. Si nulla

re cum illis communicare liceret, oporteret et templa omnia

deserere, nulla accipere stipendia, non uti baptismo, non recitare

Symbolum Apost. et Nicenum, adeoque abjicere orationem do-

minicam. Neque vos mutuatis ab eis uUas ceremonias. Res

vestiaria ab initio reformationis nunquam fuit abolita, et reti-

netur adhuc non lege Papistica sed vi edicti regii, ut res media

et politica.

327 ^' ^^^ sane, si ut re civili utamini pilco aut veste peculiari,

non hoc redolet Judaismum, neque Monachismum. Nam hi

volunt videri a civili vita separati, et constituunt meritum in

peculiari sua veste. Sic Eustathius, Sebastise episcopus, dam-

natus est, non simpliciter propter peculiarem vestera, sod quod

in veste rehgionem constitueret. Noti sunt Gangrensis concilii

canones, Laodiceni, et scxti Synodi. (^uod si ex plcbe nonnulli
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sunt persuasi^ redolere hoc Papismum, Judaismum ct Mona-

chisraum, admoneantur, et recte de tuis instituantur. Quod si

importunis quorundam clamoribus, hac de re ad vulgus pro- ;

fusis, multi inquieti redduntur, videant qui hoc faciunt, nc

graviora sibi onera imponant^ regiamque majestatem irritent,

denique multos fideles ministros in discrimen adducant, ex quo

vix emergere queant.

5. An qui lihertate sua hactenus acquieverunt, vi regit

edicti, hdc servitute implicare et se et ecclesiam salvd consci-

entid jjossint? Respondeo, Oavendum ego censco, ne odiosius

disputetur, clametur et contendatur de re vestiaria, atque im-

portunitate hac detur occasio regiae majestati, ut hberum

araphus ilHs non rehnquat, qui Hbertate hactenus usi sunt, sed

clamoribus non necessariis irritata, mandet adsumere vestes illas

ecclesiasticas, vel cedere statione sua. Mirum sane mihi videtur

(vestra, pace, viri ornatissimi, ct fratres charissimi, dixerim)

quod vobis persuadetis, salvii conscientia vos et ecclesias scrvi-

tuti vestiaria3 subjicere non posse^ et non potius expenditis, si

re pohtlca et indiiFerenti uti nohtis et perpetue contendatis

odiosius cujusmodi servituti et vos et ecclesias subjiciatis, qui

statione vestra cedentes, lupis exponitis ecclesias, aut saltern

paruni idoneis doctoribus, qui non aeque^ ut vos ad docendum

populum sunt instructi. An vero ecclesias in libertatera as-

seruistis, quando occasionem suppeditatis, ecclesiam pluribus

etiam gravioribusque oneribus opprimendi ? Num ignoratis,

quid multi quterant, quomodo erga evangelii praidicationem

sint affecti et quales vobis succcssuri sint, et quid de illis spe-

randum sit ?

6. An vestitus clericalis sit res indifferens? Videtur sane

res indiiferens, cum sit civilis, decori, ornatus, ordinisquc habeat

rationemj in quo cultus non constituitur.

Haec brevibus, ad tuas volui respondere, doctissime et dilec-

tissirae mi frater Laurcnti.

Jam venio etiam ad D, Sampsonis nostri qusestiones ; in qui-

bus exponendis forte ero brevior.

1. An vestitus peculim^is, a Laicis distinctus, ministris

ecclesioi unquamfuerit constitutus ; et an hodie,in reformatd

ecclesid, debeat constitui ? Ecspondeo, In veteri ecclesia, fuissc

peculiarem presbyterorum vestitum, apparet ex historia eccle-

siastica Theodoreti, hb. II. c. 27. et Socratis, lib. VI. c. 22,
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Pallio in sacris usos esse ministros nemo ignorat, qui vcternm

monumenta obiter inspexit. Tdeo antea subraonui, divcrsitatem

indumentorura non habere siiam origincm a Papa. Eusebius

certe testatur, ox vetustissimis scriptoribus, Joannem Aposto-

lum Epliesi petalum, seu laminam gestasse pontificalem in ca-

328 pite. Et de Cypriano Martyro testatur Pontius Diaconus, quod

cum jugulum carnifici prtebere vellet, ei prius birrum dedisse,

diacono vero dalmaticam, atque sic ipsum in lineis stetisse

indutura, Praeterea, vestis candida3 ministrorura meminit

Chrysostomus. Ac certum est Christianos, cum a gentilismo ad

ecclesiam converterentur, pro toga induisse pallium. Ob quam

rem cum ab infidelibus irriderentur, Tertullianus librum de

Pallio conscripsit eruditissimum. Alia hujus generis plura pro-

ferre possem, nisi h^ec sufficerent. Mallem quidem nihil invitis

injici ministris, et eos ea uti posse consuetudine qua Apostoli.

Sed cum Regia majestas pileum tantummodo et candidam injicit

vestcm in qua cultum (quod scepc jam repetitum est) non con-

stituit ; eaedemque res apud veteres, dum meliores adhuc essent

res ecclesise, usurpatse sint absque superstitione et culpa, op^

tarem, bonos ministros, in his, non ut in prora et puppi,

quod dicunt totum constituere religionis profectum, sed dare

aliquid tempori, et de re indifFerenti non odiosius altercari, sed

modeste judicare hsec quidem ferri posse, sed proficiendum

cum tempore. Propiores enim esse apostolicae simplicitati, qui

discrimina ilia ignorent, aut non urgeant, interim tamen a dis-

ciplina in amictu non sunt alieni.

2, 3. An vestium prcescriptio congruat cum Christiana

lihertate ? Respondeo res indifferentes admittere aliquam prae-

scriptionem, adeoque coactionem, ut sic dicam, quoad usum et

non quoad necessitatem ; ut ahquid sciUcet, quod natura sit

indifferens, ut necessarium conscientias obtrudatur, et ita animis

injiciatur religio. Tempera certe et loca sacrorum coetuum

recte habentur inter indifferentia, et tamen si hie nulla sit pra3-

scriptio, quanta obsecro confusio conturbatioque orietur t

4. An ullce coiremonioi nova, proiter expressum ptroiscrip-

tum verbi Dei, cumulari possint ? Respondeo me non probare

si novae cumulentur cferemoniae: sed tamen aliquas institui

posse non negarim, mode in eis non statuatur Dei cultus, sed

instituantur propter ordinem et disciplinam. Christus ipse

encaBniorura festum vel caeremoniam servavit, ncc tamen lege
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prseceptum legimus hoc fcstum. Li summa, Propositionum, vel

quaestionum de re vestiaria, potior pars de eo disputat, an de

VGstibus leges in ecclesia condi vel debeant, vel possint? Ac

qua^stionem revocat ad genus^ quidnam videlicet de cajremoniis

statuere liceat? Ad has propositiones paucis respondeo. Me
quidem malle nullas cseremonias, nisi necessarias, obtrudi eccle-

sia;. Interim tamen fateor non posse statim leges de his, forte

non adeo necessarias, aliquando etiam inutiles, damnari im-

pietatis, turbasque et schisma excitare in ecclesia, quando .

(videlicet) superstitione carent, et res sunt sua natura indiffe-

rentes.

5, 6. An ritus JudcBorum antiquatos revocare, religionique

idololatrarum proprie cUcatos, in usus reformatarum eccle-

siarum liceat transferre? De hac quaestione antea respond!,

ubi disserui de Leviticis ritibus. Nolira vero ritus idololatricos,

non repurgatos ab erroribus, transform in ecclesias reformatas.

Rursus vero et ex adverso quasri poterat, An reccpti ritus, 329

remota superstitione, propter disciplinam et ordinem, retineri

sine peccato non possint ?

7. An conformatio in cceremoniis necessario sit exigenda ?

Respondeo, conformationem in cseremoniis, in omnibus ecclesiis,

forte non esse necessariam. Interim, si prsecipiatur res non

nccessaria, rursus tamen non impia, ob eam ecclesia non videtur

deserenda. Non fuit in ritibus conformitas in omnibus eccle-

siis vetustioribus. Quae tamen conformibus utebantur ritibus,

eas non vituperabant conformitate carentes. Facile autem credo,

viros prudentes atque poHticos, conformationem rituum urgere,

quod existiment banc facere ad concordiam, et quod una sit

ecclesia totius Angliae. In qua re si nihil impii raisceatur, non

video, quomodo ejusmodi non malis institutis, vos hostiliter

objiciatis ?

8. An cceremonice, cum aijerto scandalo conjunctoe, retineri

possint ? Respondeo scandalum vitari oportere. Videndum

interim, ne sub scandalo nostras affectiones contegamus. Non
ignoratis aliud quidem datum, aliud vero acceptum et ultro

accersitum esse scandalum. Non disputo nunc an vos sine

grandi scandalo date deserere possitis ecclesias, pro quibus

Christus mortuus est, propter rem indifferentem,

9. An ullce constitutiones ferendce in ecclesia, quce natura

sua impice quidem non sunt, sed tamen ad cedificationem, nihil
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faciunt ? Respondco, Si constitutiones impietatc carent, quas

vobis imponere vult Rcgia Majestas, ferend?e sunt potius, quam

deserenda3 ecclesias. Si enim acdificatio ecclesias hac in re potis-

simum est spectanda, deserendo certe ecclesiam, plus destruxe-

rimus ecclesiam, quam vestes induendo. Et ubi abest impietas,

nee lajditur conscientia, ibi cedendum non est, licet aliqua im-

ponatur servitus. Interim vcro qureri rursus potcrat, An sub

servitutem juste referamus rem vestiariam, quatenus facit ad

decorcm et ordinem ?

10. An quicquam ecclesiis a princi2)e praiscrihendum in

cceremoniis, sine voluntate et libero consensu ecclesiasticorum ?

Respondeo, Si voluntas ecclesiasticorum semper sit expectanda

Principle nunquam forte sapientissimi et piissimi regcs, Asa,

Ezechias, Josaphat, Ezecbias et Josias, aliique principes boni

Levitas et ministros ecclesiarum redegissent in ordinem. Quam-
vis nolim prorsus excludi cpiscopos a consultationibus eccle-

siasticis. Nolim rursus eam sibi potentiam vendicare, quam sibi

usurparunt contra Principes et magistratus in Papatu. Nolim

item taccre episcopos et consentirc ad iniqua Principum in-

stituta.

11, 12. Postrema3 quaestiones duse propius ad rem ipsam

accedunt, An consultius ecclesim sic inservire, an 2)roj)terea

Ecclesiastico munere ejici ? Et, An boni pastores, jure oh

hujusmodi cceremonias neglectas a ministerio avocaripossint ?

Rcspondeo, Si in ritibus nulla est superstitio, nulla impietas,

urgentur tamen et imponuntur bonis pastoribus, qui mallent illos

330 sibi non imponi ; dabo sane, et quidem ex abundanti, onus et

servitutem ipsis imponi, sed non dabo idque justissimis ex causis,

stationem vel ministerium proptcrea esse deserendum et locum

cedendum lupis, ut antea dictum est, vol ineptioribus ministris.

Pnescrtim, cum maneat libera prjedicatio, caverique possit ne

obtrudatur servitus, et multa hujusmodi alia, &c.

Dixi qua) mihi videbantur dicenda dc propositis qurestioni-

bus, non nescius alios pro sua eruditione longe elegantius

meliusque potuisse excusissc ; sed quia ita voluistis, ut respon-

derem, feci quod potui, liberum aliis rclinqucns de his et cala-

mum et judicium. Quod superest, nullius ego his conscientiam

urgere et irretirc volo ; examinanda propono, moneoque, ne

quis in hac controversia, ex ^tXoveiKia, sibi faciat conscientiam.

Hortor item vos omncs per Jesum Christum, Dominum meum,
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ecclesise suae servatorem, caput et regcm, ut probe quisque apud

se cxpendat, utranam re plus ajdificarit ecclesiam Christi, si

propter ordinem et decorem vestibus utatur ut re indifferenti,

et hactenus ad concordiam utilitatemque ecclesise nonnihil

facienti, an vero propter rem A^estiariam deserere ecclesiam,

occupandam postea, si non a lupis manifestis, saltem a ministris

minime idoncis et bonis. Dominus Jesus det vobis videre, sapere,

et sequi, quod facit ad gloriam ejus ct ecclesise pacem et

salutera.

Valete in Domino, una cum omnibus fidelibus ministris.

Orabimus sedulo pro vobis Dominum, ut ea sentiatis ct faciatis,

qua3 sancta sunt et salutaria. D. Gualtlierus amicissime vos

salutat, et omnia felicia vobis precatur. Faciunt hoc ipsum

reliqui etiam ministri.

Tiguri, calendis Maii, anno Domini MDLXVI.

Vester ex animo totus,

Heinrycbus Bullingerus, Sen.

Tigurinse ecclesise minister.

Adraonitum te volo, chare mi Sampson, ne quid D. Bibliandri

odas. Nam quae habetis excepta sunt ab auditoribus ejus, et

non sunt scripta a D. Bibliandro. Habent autem h^eredes ejus

commentaria ejus manu scripta in Biblia vel in vetus Testa-

mentum. Indignissime ergo ferrent, si quid sub ejus nomine

ederetur, quod ipsus non scripsisset. Interim gratias ego hu-

manitati tuae quod de his nos fecisti certiores. Et literas tua5

1 6 Februarii scriptco, demum mihi traditse sunt 26 Aprilis.
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331 Number LXXVIII. [p. 310.]

Humphrey's and Sampson's letter to BulUnger, insisting on

the question.

Laurentius Humfredus, et Thomas Sampson, BulUngero.

Cum diligentia tua, clarissime vir, in scribendo nobis proba- Ex MSS.

tur : turn vero ex literis illis quidem humanissimis incredibilis rE^gtoije

tuus erga nos amor et ecclesiae nostrge singularis cura, et con- Tigurinse,

cordias ardentissimum studiura apparent. Quaestiones aliquot Ep.LXXl!

misimus pietati tuas in quibus vis et quasi cardo totius contro- P- 93-]

versiae sita esse videbatur. Quibus est a pietate tuS, accurate

responsum, nobis tamen, quod bona cum venia ink dicimus, non

est plene satisfactum.

Prime respondet pietas tua ministris prasscribi posse leges

vestiarias ut iis colore et forma a laicis distinguantur : esse

enim civilem observationem et apostolum velle episcopum esse

Kocrniov. Cum hsec qufestio de ccclesiasticis hominibus pro-

posita sit, et ad ecclesiasticam politiam spectet : quomodo habi-

tus ministrorum singularis et clericalis civilem rationem habere

possit, non videmus. Ut episcopum Koa-jxtov esse debere fate-

mur ; sic ad ornatum mentis non ad cultum corporis cum
Ambrosio referimus. Et ut in vestitu honestatem, dignitatem,

gravitatem requirimus : sic decorum ab hostibus religionis

nostrge peti negamus.

Secundo respondes hypothctice ; si pileus et vestis non inde-

cora ministro, et quaB superstitione carent, jubeantur usurpari a

ministris, Judaismum propterea vera non revocari. At qui esse

potest vestis simplici ministerio Christi conveniens, qua3 theatre

et pompae saccrdotii papistici serviebat? Neque enim (quo

modo nostri pietati tuse persuadent) pileus quadrus et externus

vestitus solummodo exiguntur, sed etiam sacras vestes in templo

adhibentur, superpellicium, sen alba chori vestis, et capa re-

vocantur. Quae Judaisrai j;xt/x^/xara quasdam esse et simulacra

non modo papist® ipsi in suis libris clamitant, sed pietas tua

non semel ex Innoceutio docuit. D. Martjris praaceptoris

nostri colendissimi testimonio libenter subscribimus. Sed qu£e

BURNET, PART III. RECORDS. K Iv
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ille afFert exempla ad decorum et ordineni pertinent; hsec

ecclesiam deformant, evra^Lav pcrturbant, condecentiam om-

nem evertunt. Ilia lumini naturae congruunt ; ligec prodi-

giosa et monstrosa sunt. Ilia juxta Tertulliani regulam meras

necessitates et utilitates habebant : bfec inepta prorsus et su-

pervacanea et inutilia sunt, nee aidificationi nee uUi bono usui

conducentia, sed verius ut ejusdem Martyris nostri verbis uta-

mur, cultui, quem hodie quotquot pii sunt execrantur, splendide

inservierunt. Vestiura ecclesiasticarum discrimen bodic recep-

tum papisticum esse inventum ipsi papicolae gloriantur, Otbonis

Constitutiones loquuntur, liber pontificalis ostendit, oculi et era

omnium comprobant. Usus et templorum, stipendii, baptismi,

sjmboli, etc. ante papam natum divino instituto inolevit. Et

cum Augustine quicquid in aliqua haeresi divinum ac legitimum

reperimus, id approbamus, retinemus, non inficiamur. Hoc
autem quia erroris illius ac dissensionis proprium est, veraciter

cum eodem arguimus et certamus.

Quod addis, rem vestiariam ab initio reformationis non fuisse

abolitam, in ea rursus nostri' minime vera retulerunt. Multis

enim in locis serenissimi regis Edvardi VI. temporibus absque

superpellicio coena Domini pure celebrabatur : et capa quse

turn lege abrogata est nunc publico decreto restituta est. Hoc
non est papismum extirpare, sed denuo plantare ; non in pietate

proficere sed deficere. Vestitum sacerdotalem civilem esse ais

:

monachismum, papismum, Judaismum redolere negas. De
superpellicio quid blaterent papistas, habitus clericorum apud

eos quanti fiat, et quomodo religioni dicatus sit, prudentiam

tuam ex libris eorum intelligere non dubitamus. Deinde mona-

cbatum ac papismum sapit ilia ambitiosa et pbarisaica peculi-

aris vestitiis praescriptio ; cui illi hodie non minus quam olim

suae cucullae monachi tribuunt. Neque vero simul ac semel

irrupit sanctitatis et meriti opinio, sed paulatim et sensim

irrepsit. Quod ne hie quoque fiat, quia veremur, idcirco non

abs re cunctamur, et principiis obstare conamur. Cum Eusta-

thio non facimus, qui in veste religionem collocabat, imo his,

qui religiosas et singulares vestes sui sacerdotii indices super-

stitiose requirunt, adversamur. Idem etiam de canone concilii

Gangrensis et Laodicei et synodi sexti dicendum. A libertate

in qua hactenus stetimus, discedere servitutis auctoramentum

quoddam esse judicamus. Neque hie nos rixati sumus, non
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odiose contendimus, acerbas contentiones semper fugimus,

arnicas consultationes quaerimus ; lupis non cedimus, sed coacti

et pulsi loco inviti et geraentes discedimus. Fratres et episco-

pos Domino suo stare et cadere permittimus, eandem erga nos

sequitatem submisissime at frustra petimiis. In ritibus nihil

est liberum ; nee ad hoc a nobis regia majestas irritata est

:

sed aliorum suasii inducta est : ut nunc demmn non quod

ecclesijB expedit, sed quod aliquo mode licet, constituatur : et

quod omnino impium non est, id sammi et salubre, id sacro-

sanctum, id ratum habcatur.

Ceremonias et vestes sacerdotum^ cum religionis testes, et

professionis notae sunt, non civiles esse : et ab hostibus omnium

consensu mutuo corrogatae, non decorse haberi : et anathemate

divino notatse et piis omnibus invisa? et malis ac infirmis ad-

mirabiles, sine quibus nee nos ministros esse, nee sacramenta

rite administrari credunt, in rebus indifferentibus numerari nee

possunt nee debent. Habebant patres antiqui suas vestes^ sed

nee episcoporum omnium proprias, nee a laicis distinctas. Ex-

empla D. Joannis et Cypriani singularia sunt. Sisinius hsere-

ticus erat, nee aut laudatus aut nobis imitandus proponitur.

Pallium erat omnium Christianorum commune, ut Tertullianus

in illo libro refert, et paternitas tua alibi notavit. Chrysosto-

mus candidse vestis meminit, sed obiter : nee commendat nee

reprehendit : et fueritne sacerdotum an aliorum Graecorum

linea aut lanea^ alba an munda, nondum constat. Certe ad

populum Antiochenum ab eodem, et ab Hieronymo opponitur

sordidae et apud Blondum de pallio laneo fit mentio. Quare

ex ambiguo nihil concludi potest.

Vestium praescriptionem non congrnere cum Christiana

libertatc Bucerus est testis, qui discriniina vestium propter

praesentem abusum in ecclesiis Anglicanis, propter pleniorem

333 declarationem detestationis Antichristi, propter pleniorem pro-

fessionem libertatis Christianae, propter tollendas inter fratres

dissensiones omnino toUenda esse censuit. His enim verbis ille

usus est in epistola ad D. aLasco, qui totus noster fuit. Itaque

hinc grave scandalum oriri, et aedificationem impediri manifes-

tum est. Cedendum quidem est tempori sed ad teinpus : sic

ut progrediamur semper, regrediamur nunquam. Absit ut nos

vel schismata in ecclesia altercando odiosius seramus vel fratri-

bus nos hostiliter opponendo Camerinam moveamus : absit

Kk 2
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(optimc BuUingere) ut i^es natura indiiferentes impietatis dam-

nemus : absit ut sub scandalo nostras affectiones contegamus,

vel ex (pLkovetKia conscientiam faciamus. Haec faex et fermen-

tura papisticum (nobis crede) omnis dissensionis est semina-

rium : illud tolli et sempiterna oblivione obrui ac sepeliri cupi-

mus, ne ulla extent antichristianae superstitionis vestigia. In

papatu primatus et supercilium semper nobis displicuerunt : et

tyrannis in ecclesia libera placebit? Libera synodus apud

Christianos controversiarum nodes hactenus solvit : cur nunc

ad unius aut alterius arbitrium referrentur omnia? Ubi baec

votorum et vocum regnat libertas, ibi valet et viget Veritas.

Breviter sic habeto^ reverende pater^ haec nobis potissimum

fidem facere, auctoritatem scripturarum, simplicitatem mini-

sterii Christi, puritatem ecclesiarum primarum et optimarum

quae brevitatis studio commemorare supersedemus. Ex altera

vero parte legem nullam, nullum decretum generale, vel Dei

optimi maximi, vel repurgatse alicujus ecclesiffi, vel universalis

consilii (quae Augustini regula est) legere nobis hactenus con-

tigit vel audire. Prseterea illud comperimus, lisec quae adducta

sunt hactenus^ exempla particularia esse^ et universalia non

confirmare.

Ad hgec statuimus, non quicquid est licitum ullo modo, ob-

trudendum, sed quod ecclesiam sedificat omni modo esse intro-

ducendum ; nee quod alicui licet, id statim licere omnibus.

Doctrinam castam et incorruptam (Deo sit laus) habemus : in

cultu, religionis parte non infima cur claudicabimus ? cur man-

cum Chri&tum potius, quam totum, quam purum ac perfectum

recepimus ? Cur a papistis hostibus, et non a vobis fratribus

reformationis exempla petimus ? Eadem est nostrarum eccle-

siarum confessio : eadem doctringe et fidei ratio : cur in ritibus

et ceremoniis tanta dissimilitude ? tanta diversitas ? Signatum

idem : cur signa adeo variant ut dissimilia vestris, similia

papisticis existant ? Idem dux et imperator Christus : cur in

ecclesiis nostris vexilla hostilia eriguntur ? quae si homines Dei,

si ullo zelo praediti essemus, jamdudum detestati et demoHti

fuissemus. Nos de episcopis semper optime sensimus : illorum

fastum candide interpretati sumus : cur nos olim crucem cum

ipsis exosculantes et nunc eundem Christum praedicantes, idem

jugum suavissimum una ferentes ferre non possunt? Cur in

cai'ceres conjiciunt ? cur propter vestem persequuntur ? cur
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victu ac bonis spoliant? cur libris publice traducunt? cur

causam malam posteritati edito scripto commendant? Verte-

runt etiam in idioma nostrum schedulas aliquot D. Buceri, P.

Martyris, et nunc tuas privatas ad nos literas nobis invitis et

insciis in publicum emiserunt. Undo dum suam causam agunt,

suum honorem vindicant, nee ecclesise nostr^e, nee fratribus

suis, nee dignitati tuse, nee seculo alteri eonsulunt.

Quo autem paternitas tua intelligat, non levem aut ludieram,

sed magni ponderis esse controversiam, nee de pileo solum, aut

834 superpellicio certari, sed de re gravissima nos conqueri, stipulas

aliquot, et quisquilias papistiese religionis mittimus, ex quibus

facile, quse est tua prudentia, rcliqua eonjieias : et remedium

aliquod, quse est tua pietas, primo quoque tempore exeogites.

Oramus autem Dominum nostrum Jesum Christum, ut hos

tumultus et turbas consopiat, gloriam suam asserat, operarios

in vineam extrudat, quo messis laeta et uberrima proveniat.

Teque oramus, ut consilio paterno, scripto publico, Uteris pri-

vatis agas, satagas, facias, efficias, ut vel lisec mala tollantur,

vel boni viri nondum persuasi tolerentur, ne quos doctrinse fir-

missimum vinculum eopulavit, ceremonia Romana disjungat.

vSalutem dieas Gualtero, Simlero, Lavatero, Wolphio dominis

colendis, quibuscum si contuleris, et nobis et ecclesise universse

gratissimum feceris. Dominus Jesus suo tugurio, vestro Tiguro,

benedicat.

Julii, anno 1566.

Hsec paucis et raptim, et non tam respondendi, quam admo-

nendi causa : quse in banc sententiam dici possent infinita sunt.

Tu nunc non quid fiat, aut fieri possit, sed quid fieri debeat,

pronuncia.

Tuse paternitatis studiosissimi,

Laurentius Humfredus.

Tho. Sampson.

INSCRIPTIO.

Domino Henrico Bullingero, eccle-

sice Tigurince ministro fidelis-

simo et doctissimo, domino in

Christo nobis colendo.
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I

Number LXXIX. [p. 312.]

A paper of other things complained of besides the heads.

Ex MSS. Aliquot macnlfe quae in ecclesia Anglicana adhiic hserent.

l^^i 1. In precibus publicis etsi nihil impurum, est tamen species

Tigurinffi, aliqua superstitionis papisticse. Quod non modo in matutinis

Ed^ iMxi ^* vespertinis, sed in sacra etiam coena ^idere est.

p- 97-] 2. Prseter musicsB sonos fractos et exquisitissimos, organo- 335

rum usus in templis invalescit.

3. In administratione baptisimi, minister infantem alloqui-

tur; ejus nomine sponsores, parente absente, de fide, de

mundoj carne, Diabolo deserendo respondent ; baptizatus cruce

signatur.

4. Mulierculis etiam domi baptizandi potestas facta est.

.5. In ccena Dominica sacrao vestes, nempe copa et super-

pellicium adhibentur; communicantibus genuflexio injungitur
;

pro pane communi, placentula azyma substituitur.

6. Extra templum^ et ministris in universum singulis, vestes

papisticaB prsescribuntur ; et episcopi suum lineum, rochetum

vocant, gestant et utrique pileos quadros, liripippia, togas

longas a papistis mutuo sumptas circumferunt.

7. De nervo autem religionis, disciplina, quid dicemus ?

Nulla est, nee habet suam virgam ecclesia nostra : nulla cen-

sura exercetur.

8. Conjugium ministris Qcclesise, publicis regni legibus, con-

cessum et sancitum non est ; sed eorum liberie a nonnullis, pro

spuriis habentur.

9. Solennis desponsatio fit, more rituque papistico, per

annulum.

10. Mulieres adhuc cum velo purificantur.

11. In regimine ecclesiastico, multa antichristianas ecclesise

vestigia servantur. Ut enim olim Eomae, in foro papas, omnia

fuerunt venalia ; sic in metropolitani curia, eadem fere omnia

prostant : pluralitates sacerdotiorum, licentia pro non resi-

dendo, pro non initiando sacris, pro esu carnium diebus inter-

I

I
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dictis, et in quadrag-esima, quo etiam tempore, nisi dispensetur

et numeretur, nuptias celebrare piaculum est.

12. Ministris Christi libera praedicandi potestas aderapta est:

qui jam concionari volunt, hi rituum innovationem suadere non

debent, sed manus subscriptionc ceremonias omnes approbare

coguntur.

13. Postremo, articulus de spirituali manducatione, qui

disertis verbis oppugnabat, et tollcbat realem praesentiam in

eucharistia, et manifestissimam continebat veritatis explana-

tionem, Edvardi VI. temporibus excusus, nunc apud nos

evulgatur mutilatus et truncatus.

Laur. Humfredus.
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Number LXXX. [p. 312.J 336

Bullinger's ansiuer to their letter, declining to enter further

into the dispute.

Prcestantissimis viris. D. Laurentio Humfredo, et D. Thomce

Sampsoni, Anglis, dominis meis colendis, et fratribus

charissimis.

Ex. MSS. Epistolam illam vestrara, domini colendi et fratres charis-

[Epist. ^van, qua mese respondetis de re vestiaria scriptae, accepimus et

AnglJb-ch. legimus. Cujus quidem hsec summa est, Vobis per nostram

XIX. 146.] nondum esse satisfactum. Prsevidimus hoc futurum fratres

:

ideoque mox ab initio, si bene meministis, in epistola mea haec

pra^misimus verba,

—

Ergo, si 7ios audire vidtis, nostrumque

judicium de re vestiaria expenditis, sicut ultimis ad me Uteris

vestris significahatis, en hahetis in ilia (Gualtheri) epistola

m,eum judicium. Cui si acquiescere non potestis, dolemus sane

quam vehementissime, et cum nidlum aliud nobis supersit am-
plius consilium, Domimim, qui in omnibus et semper respici-

endus est, ex animo et incessanter oramus tit ipse sua gratia

atque potentid, rebus graviter afflictis, ^"c. His jam nihil am-
pHus addere nee possumus, nee volumus. Respondere quidem

ad vestra objecta possemus, sed nolumus ullam novis et nunquam
terminandis disputationibus, scriptis vel rixis dare occasionem.

Toties scripsit Martyr beatse memoriae, cum adhuc viveret in

Angha, sed subinde ahae atque ahae suggerebantur, repeteban-

turque quaestiones, ut videam asgre ullis verbis scriptisve satis-

fieri posse. Rogati a vobis fraterno amore suasimus, quod
nobis coram Domino videbatur ecclesiae fore fructuosum. Dixi-

mus nobis quidem videri utihus ad tempus uti istis vestibus et

cum ovicuhs creditis manere, quam rejectis ilHs pariter et

ecclesias deserere. Ulterius progressi non sumus, neque ullas

papisticas sordes aut superstitiones probavimus : de quibus in

illis disputationem ne suscepimus quidem, quippe ignari, quae

inter vos controverterentur, et de quibus nunc quoque scribitis,

de re raagni ponderis esse apud vos controversiam, nee de pileo

solum aut superpeUiceo certari, sed de re gravissima vos con-
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queri. Licet quidcm epistola ilia nostra ad vos privatim de re

vestiaria conscripta, insciis nobis a quibusdam sit edita, spera-